
DELIBERAZIONE N°   XI /  4162  Seduta del  30/12/2020

        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Giulio Gallera

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Marco Trivelli

Il Dirigente   Marco Salmoiraghi

L'atto si compone di  11  pagine

di cui 4 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE  DEI  CRITERI  DEL  BANDO  “MSCA  SEAL  OF  EXCELLENCE”  DELLA  FONDAZIONE
REGIONALE  PER LA  RICERCA BIOMEDICA (FRRB)  E  RIMODULAZIONE DELLE  RISORSE ALLOCATE  NEL
PIANO D’AZIONE DI FRRB 2019



VISTE:
● la DGR n. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale è stata istituita la Fondazione 

Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito FRRB);la DGR n. IX/3966 del 
06.08.2012 è stata inserita nel Sistema degli enti regionali (SiReg) all’Allegato 
A2 della L.r. 30/2006, cosi come modificata dalla L.r. 14/2010;

● la DGR n. X/5221 del 31.05.2016 con la quale è stato approvato il  nuovo 
statuto della FRRB;

● la DGR n. XI/1016 del 17.12.2018 con il quale è stato approvato l’Accordo di 
Cooperazione quinquennale  tra  Regione  Lombardia  e  FRRB,  con 
scadenza il 31.12.2023, sottoscritto digitalmente in data 21 gennaio 2019, in 
particolare:

o l’art. 3 in base al quale  FRRB deve predisporre annualmente, ai fini
dell’approvazione  da  parte  della  Giunta  Regionale,  un  Piano
d’Azione  che  definisce  le  attività  svolte  in  cooperazione  tra
Regione e FRRB, le iniziative e la pianificazione dei bandi competitivi
per il finanziamento di progetti di ricerca biomedica;

o l’art. 4 in base al quale la Regione, per il  tramite della DG Welfare,
definisce  i  criteri  per  la  predisposizione  dei  bandi  competitivi,
mentre  FRRB  procede  alla  stesura  del  testo  dei  bandi  e  della
relativa  documentazione  tecnico  amministrativa  in  attuazione  dei
criteri definiti da Regione ed in conformità alla normativa regionale;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
● la  DGR n.  XI/3476 del  5.08.2020 con la quale è stato approvato il  Piano 

d’Azione 2020 di FRRB, che in particolare :
o ha previsto  di destinare Euro 1.500.000, residuati dallo stanziamento

del Piano d’Azione 2017 approvato con DGR X/6646/2017 e liquidato
con  decreto  della  DG  Welfare  n.  9345  del  28.07.2017,  al
finanziamento  di  progetti  europei  presentati  nell’ambito  dei  Bandi
MSCA,  valutati  in  modo  eccellente,  ma  non  finanziati  dalla
Commissione per esaurimento dei fondi disponibili, in attuazione di  un
Accordo di  Collaborazione con la Fondazione Cariplo, finalizzato a
valorizzare il capitale umano dei giovani ricercatori;

o ha incrementato la dotazione finanziaria del Bando Unmet Medical
Needs  previsto  nel  Piano  d’Azione  2019,  portandola  da  €
13.581.413,41 a € 16.081.413,41, comprensivi dei costi diretti legati ad
attività  di  valutazione  e  gestione  dei  progetti  nonché  di
pubblicizzazione del bando;

1



• il decreto  della DG Welfare nn. 9345/2017 con il quale sono state erogate a 
FRRB le risorse per l’attuazione del  Piano d’Azione 2017 ;

RITENUTO di approvare i criteri attuativi del Bando “MSCA SEAL OF EXCELLENCE” di 
cui alla scheda allegata parte integrante, (Allegato A);

RITENUTO, infine, di dare mandato a FRRB di procedere alla stesura del bando e 
darne pubblicazione sul sito istituzionale www.frrb.regione.lombardia.it;

DATO ATTO  che la presente misura, in particolare,  è rivolta a finanziare progetti di 
ricerca che soddisfino i seguenti requisiti:

● siano  stati  presentati   nell’ambito  del  programma  europeo  Marie 
Skłodowska-Curie Actions (MSCA) Individual  Fellowships,  specificatamente 
European Fellowships (IF-EF), edizione 2019 in primo luogo e solo in subordine 
quelli  riferiti  all’edizione  2020  previa  sussistenza  di  residua  disponibilità 
economica;

● abbiano  ottenuto  il  Seal  of  Excellence  e  non  siano  stati  finanziati  dalla 
Commissione Europea per esaurimento dei fondi;

● ricadano nell‘area  Life  Sciences  (LIF)  e  appartengano  ai  Panel  MSCA-IF 
specificati nella scheda allegata;

● siano sviluppati presso un ente del sistema sanitario lombardo  quale ASST, 
ATS, AREU, IRCCS pubblico o privato, che assume il ruolo di ente ospitante il 
ricercatore  responsabile  del  progetto,  oppure  siano  sviluppati  in 
collaborazione  con  i  suddetti  enti,  nel  caso  in  cui  l’ente  ospitante  sia 
un’Università o un organismo di ricerca;

DATO ATTO  che Il contributo  coprirà esattamente le spese previste nel budget di 
progetto  originario  e  sarà  destinato,  nello  specifico,  alla  copertura  della 
retribuzione del ricercatore, delle spese di mobilità, dei costi di ricerca e in minima 
parte delle spese generali sostenute dall'ente ospitante;

RICHIAMATE a tal fine:
● la Comunicazione della Commissione Europea 2016/C 262/01 sulla nozione 

di  aiuto  di  Stato  di  cui  all'articolo  107,  paragrafo  1,  del  trattato  sul 
funzionamento dell'Unione europea,  con particolare riferimento al  par.  2 
relativo alla nozione di attività economica ed il par. 2.5 relativo alle attività 
di istruzione e ricerca, che prevede in particolare:

o al  punto  31  dell’art  2.5.  Istruzione  e  attività  di  ricerca  -  che
determinate  attività  svolte  da  università  e  da  organismi  di  ricerca

2

http://www.frrb.regione.lombardia.it/


non rientrino  nell'ambito  di  applicazione delle  norme in  materia  di
aiuti di Stato tra cui le attività di ricerca e sviluppo svolte in maniera
indipendente e finalizzate ad incrementare il  sapere e migliorare la
comprensione, e in particolare le attività di ricerca e sviluppo svolte
in collaborazione e la diffusione dei risultati della ricerca”;

• la Comunicazione della Commissione Europea 2014/C 198/01 con oggetto: 
“Disciplina degli aiuti di Stato a favore di  ricerca, sviluppo e innovazione” 
con particolare riferimento alla sezione 2 “Aiuti di Stato ai sensi dell’art. 107.1 
del TFUE e in particolare: 

o la sezione 2.1 “Organismi di ricerca e di diffusione delle conoscenze e
infrastrutture  di  ricerca  come  beneficiari  di  aiuti  di  Stato”  e  2.1.1
“Finanziamento  pubblico  di  attività  non  economiche”,  paragrafi
18  e  19  e  20,  che  indicano  le  caratteristiche  del  finanziamento
pubblico di attività non economiche, quali, in particolare, le attività di 
R&S  svolte  in  maniera  indipendente  e  volte  all’acquisizione  di
maggiori conoscenze e di una migliore comprensione;

VALUTATO  che  l’intervento  oggetto  del  presente  provvedimento  costituisce 
finanziamento  che  non  rientra  nella  disciplina  “Aiuti  di  Stato”,  essendo  rivolto 
esclusivamente a soggetti che, nell’ambito di tali progetti, svolgono attività non 
economiche o economiche ancillari  ai sensi dei paragrafi  nn. 18, 19  e 20  del 
punto 2.1.1 della Comunicazione n. 2014/C 198/01 sopra citata;

RITENUTO  pertanto di  subordinare l’erogazione dell’agevolazione finanziaria alla 
dichiarazione da parte del soggetto beneficiario di  svolgere, con riferimento al 
progetto,  esclusivamente  attività  non  economiche  o  attività  economiche 
meramente ancillari  ai sensi dei paragrafi nn. 18,  19 e 20 del punto 2.1.1 della 
Comunicazione n. 2014/C 198/01;

RITENUTO che l’intervento oggetto del presente provvedimento mira a sostenere 
l’implementazione  di  progetti  di  “ricerca  fondamentale”  ovvero  “lavori 
sperimentali  o  teorici  svolti  soprattutto  per  acquisire  nuove  conoscenze  sui 
fondamenti di fenomeni e di fatti osservabili, senza che siano previste applicazioni  
o utilizzazioni commerciali dirette” secondo la definizione di cui al punto 1.3 lettera 
m) della Comunicazione della Commissione n. 2014/C 198/01;

RITENUTO che l’agevolazione costituisce un contributo a fondo perduto che copre 
il 100% delle spese ammissibili di ricerca fondamentale;

3



RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
● la DGR n.  XI/1695 del 03/06/2019  con la quale è stato approvato il  Piano 

d’Azione  2019  di  FRRB,  che  tra  l’altro  ha  previsto  di  destinare  Euro 
1.000.000,00 al finanziamento dei progetti europei presentati nell’ambito del 
Programma europeo ERA PerMed 2020 dedicato alla ricerca in ambito di 
Medicina Personalizzata;

● il decreto della DG Welfare n. 8321/2019 con il quale sono state erogate a 
FRRB le risorse per l’attuazione del Piano d’Azione 2019;

DATO ATTO che:
● i risultati della Call ERA Permed hanno visto posizionarsi, tra i migliori, cinque 

progetti cui partecipano strutture sanitarie e di ricerca lombarde che hanno 
chiesto alla FRRB un finanziamento complessivo di 2.330.320,00 superiore a 
quanto destinato a tale misura con il Piano d’Azione 2019;

● FRRB,  in  accordo  con  la  DG  Welfare,  ha  ravvisato  l’opportunità  di 
cofinanziare i suddetti  progetti, che altrimenti decadrebbero, tenuto conto 
che anche le funding agency estere  sono disposte a finanziare gli enti di 
appartenenza componenti dei partenariati, recuperando la differenza 
necessaria  allo  scopo  di  €  1.330.320  dalla  dotazione  del  bando  Unmet 
Medical Needs previsto nel Piano D’Azione 2019;

RITENUTO  di incrementare di € 1.330.320,00 le risorse allocate nel Piano D’Azione 
2019  per  il  finanziamento  dei  progetti  presentati  nell’ambito  del  Programma 
europeo  ERA PerMed 2020 (che quindi diventano € 2.330.320) e ridurre di  pari 
importo quelle destinate al bando Unmet Medica Needs (che quindi diventano € 
14.751.093,41  comprensive  dei  costi  diretti  legati  ad  attività  di  valutazione  e 
gestione dei progetti nonché di pubblicizzazione del bando), al fine di consentire 
la partecipazione dei ricercatori  lombardi  a progetti   europei classificati  come 
migliori;

VAGLIATE e fatte proprie le predette considerazioni;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate:

4



1. di approvare i criteri attuativi del Bando “MSCA SEAL OF EXCELLENCE” di cui 
alla  scheda  allegata  parte  integrante,  (Allegato  A),  rivolto   a  finanziare 
progetti presentati  nell’ambito del programma europeo Marie Skłodowska-
Curie  Actions  (MSCA)  Individual  Fellowships, nello  specifico  European 
Fellowships (IF-EF), edizione  2019 in primo luogo e solo in subordine quelli 
riferiti all’edizione 2020, previa sussistenza di residua disponibilità economica, 
che soddisfino le condizioni previste nella scheda stessa;

2. di dare atto che la dotazione finanziaria destinata all’attuazione del bando 
è pari a € 1.500.000,00 e rientra nell'ambito dell’importo per l’attuazione  del 
Piano d'Azione 2017 già erogato a FRRB con decreto della DG Welfare n. 
9345/2017;

3. di stabilire che l’intervento oggetto del presente provvedimento non rientra 
nella  disciplina “Aiuti  di  Stato”,  essendo rivolto  esclusivamente a soggetti 
che,  nell’ambito  di  tali  progetti,  svolgono  attività  non  economiche  o 
economiche ancillari ai sensi dei paragrafi nn. 18, 19  e 20 del punto 2.1.1 
della  Comunicazione  della  Commissione  Europea  n.  2014/C  198/01  ad 
oggetto  “Disciplina  degli  aiuti  di  Stato  a  favore  di  ricerca,  sviluppo  e 
innovazione”;

4. di subordinare l’erogazione dell’agevolazione finanziaria alla dichiarazione 
da parte del soggetto beneficiario di svolgere, con riferimento al progetto, 
esclusivamente attività non economiche o attività economiche meramente 
ancillari  ai  sensi  dei  paragrafi  nn.  18,  19  e  20  del  punto  2  della 
Comunicazione sopra citata;

5. di  stabilire  che  l’intervento  oggetto  del  presente  provvedimento  mira  a 
sostenere l’implementazione di progetti  di “ricerca fondamentale” ovvero 
“lavori  sperimentali  o  teorici  svolti  soprattutto  per  acquisire  nuove 
conoscenze sui fondamenti di fenomeni e di fatti osservabili, senza che siano 
previste  applicazioni  o  utilizzazioni  commerciali  dirette”  secondo  la 
definizione di  cui  al  punto 1.3  lettera m) della Comunicazione n.  2014/C 
198/01;

6. di dare atto che l’agevolazione costituisce un contributo a fondo perduto 
che copre il 100% delle spese ammissibili di ricerca fondamentale;

7. di  dare  mandato  a  FRRB  di  procedere  alla  stesura  del  bando  e  darne 

5



pubblicazione sul sito istituzionale www.frrb.it;

8. di incrementare di  € 1.330.320,00 le risorse allocate nel Piano D’Azione 2019 
per  il  finanziamento  dei  progetti  presentati  nell’ambito  del  Programma 
europeo ERA PerMed 2020 (che quindi diventano € 2.330.320) e ridurre di 
pari importo quelle destinate al bando Unmet Medica Needs (che quindi 
diventano € 14.751.093,41  comprensive dei costi diretti legati ad attività di 
valutazione e gestione dei progetti nonché di pubblicizzazione del bando), 
al  fine di  consentire la partecipazione dei  ricercatori  lombardi  a progetti 
europei classificati come migliori che altrimenti decadrebbero;

9. di attestare che la pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 
è avvenuta contestualmente all'approvazione delle  DDGR X/6646/2017 e 
XI/1695 del 03/06/2019.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.frrb.it/


 

1 

 

Allegato A 

CRITERI ATTUATIVI DEL BANDO “MSCA SEAL OF EXCELLENCE” DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA 

RICERCA BIOMEDICA (FRRB) 

DOTAZIONE 

FINANZIARIA 

€ 1.500.000,00 allocati con il Piano di Azione 2017 approvato con DGR X/6646 del 29/05/2017. 

in attuazione di un Accordo di Collaborazione per la valorizzazione della ricerca biomedica 

in Lombardia tra FRRB e Fondazione Cariplo, sottoscritto in data 24 luglio 2015, del 

conseguente Programma Operativo 2017 e successivo emendamento del 01/12/2017. 

SOGGETTI 

BENEFICIARI 

ASST, ATS, AREU, IRCCS pubblici o privati, Università o organismi di ricerca con sede operativa 

attiva in Regione Lombardia. 

I Soggetti beneficiari si configureranno come Host Institution di ricercatori che desiderino 

implementare i loro progetti di ricerca nell’ambito “life sciences” e che abbiano ottenuto il 

“Seal of Excellence” nell’ambito del programma europeo Marie Skłodowska-Curie Actions 

(MSCA) Individual Fellowships (IF-EF). 

OGGETTO DELL’INTERVENTO 

FINALITÀ DEL 

BANDO 

Il Bando mira a finanziare progetti di ricerca presentati nell’ambito del programma europeo 

Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) Individual Fellowships, specificatamente European 

Fellowships (IF-EF), che abbiano ottenuto il Seal of Excellence.  

Il “Seal of Excellence” è un certificato di qualità assegnato dalla Commissione Europea a 

partire dal 2016 ai progetti giudicati meritevoli di finanziamento ma che non sono stati 

finanziati a causa di limiti di budget. 

Questo Bando si rivolge ai progetti presentati in risposta alle Call MSCA IF-EF (European 

Fellowships) edizione 2019.  

Qualora la dotazione finanziaria del presente Bando non fosse totalmente esaurita, sarà 

possibile estendere la misura ai progetti che hanno ottenuto il “Seal of Excellence” in risposta 

alle Call MSCA IF-EF (European Fellowships) edizione 2020.  

I progetti di ricerca devono obbligatoriamente: 

1. appartenere a uno dei seguenti panel MSCA – IF:  

• Standard European Fellowship (EF-ST)  

• Career Restart Panel (EF-CAR) 

• Reintegration Panel (EF-RI)  

• Society and Enterprise Panel (EF-SE); 

2.  ricadere nell‘area Life Sciences (LIF), come da linee guida della Commissione 

Europea consultabili al seguente link:  

https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/guides_for_appli

cants/h2020-guide-appl-msca-if-2018-20_en.pdf (rilevato il 12 giugno 2020); 
3.  essere sviluppati presso un ente del sistema sanitario, nello specifico ASST, ATS, AREU, 

IRCCS pubblico o privato, che assume il ruolo di Host Institution oppure essere 

sviluppati in collaborazione con i suddetti enti, nel caso in cui il ruolo di Host institution 

sia rivestito da Università o organismi di ricerca; 

Il Bando si inserisce nella strategia di FRRB di valorizzazione del capitale umano dedicato alla 

ricerca, attraverso iniziative a sostegno di ricercatori che desiderino sviluppare il proprio 

programma di ricerca all’interno della Regione Lombardia. Oltre a favorire l’arrivo sul 

https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/guides_for_applicants/h2020-guide-appl-msca-if-2018-20_en.pdf
https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/guides_for_applicants/h2020-guide-appl-msca-if-2018-20_en.pdf


 

2 

 

territorio lombardo di ricercatori internazionali, la presente iniziativa favorisce anche il rientro 

in Lombardia di italiani/e dall’estero. 

Tali ricercatori potranno infatti essere: 

• italiani residenti all’estero che desiderino rientrare in Italia e sviluppare in Regione 

Lombardia la propria carriera scientifica; 

• cittadini non italiani (europei e non) che desiderino svolgere la propria ricerca in 

Regione Lombardia; 

• ricercatori che desiderino riavviare in Regione Lombardia la propria carriera 

scientifica dopo una pausa (ad es. per congedo parentale). 

Sono eleggibili al finanziamento anche cittadini italiani, europei o non europei che siano già 

sul territorio italiano al momento della conferma del SoE.  

I candidati delle MSCA sono ricercatori con un curriculum di alto profilo e già formati che 

partecipano al Bando della Commissione Europea per fare un’esperienza di crescita 

personale, per esplorare nuove possibilità e sviluppo di carriera, per conoscere altre realtà 

di ricerca, per collaborare con altri ricercatori.   

Si tratta pertanto di azioni che favoriscono, grazie al reciproco scambio, anche la crescita 

dei gruppi di ricerca lombardi che decidono di accoglierli per realizzare il progetto. 

CONTENUTI DEI 

PROGETTI 

Progetti di ricerca presentati in risposta ad una Call MSCA e rientranti nella categoria Life 

Sciences (LIF). 

I progetti potranno contenere elementi di ricerca di base.  

Fra i documenti di accompagnamento al progetto, i ricercatori dovranno presentare una 

lettera motivazionale che evidenzi impatto dei risultati delle ricerche finanziate  sul Servizio 

socio sanitario lombardo, tenendo conto di eventuali implicazioni etiche e sociali. 

DURATA DEI 

PROGETTI 

Fino ad un massimo di 24 mesi. Fanno eccezione i progetti presentati nel panel CAR, che 

possono estendersi fino a un massimo di 36 mesi.  

TERRITORIALITÀ Gli enti presso cui saranno sviluppati i progetti di ricerca dovranno avere sede operativa 

attiva – nella quale saranno svolte le attività di ricerca –- entro i confini del territorio 

lombardo. 

Non è in alcun modo ammessa la portabilità del contributo. 

AGEVOLAZIONE 

TIPOLOGIA ED 

ENTITA’ 

DELL’AGEVOLA

ZIONE 

L’agevolazione si configura come non aiuto e costituisce un contributo a fondo perduto che 

copre il 100% delle spese di ricerca fondamentale. I destinatari devono dichiarare in fase di 

presentazione della domanda di contributo di svolgere esclusivamente attività non-

economiche o attività economiche meramente ancillari, ai sensi dei paragrafi da 18 a 20 di 

cui al punto 2.1.1 della Comunicazione n. 2014/C/198/01  

EROGAZIONE 

DEL 

CONTRIBUTO 

L’erogazione del contributo avverrà secondo le seguenti tranche: 

• 50% come anticipo del contributo assegnato al fine di garantire alla Host Institution la 

copertura dello stipendio del ricercatore per il primo anno di attività, a seguito dell’avvio 

attività e, nel caso di soggetti privati, della presentazione della garanzia fideiussoria 

bancaria o assicurativa di importo equivalente all’anticipo richiesto. 

• Una o due tranche successivamente alla presentazione delle rendicontazioni annuali (a 

seconda della durata complessiva della Marie Curie assegnataria di contributo). 

L’erogazione avverrà previa verifica della correttezza e completezza della documentazione 

economica inviata a conclusione dell’annualità. FRRB erogherà l’importo del contributo 

calcolato in base ai costi eleggibili effettivamente rendicontati. 

Il rendiconto economico dovrà essere corredato da idonea relazione scientifica finale. 



 

3 

 

MODALITA’ DI 

PRESENTAZIONE 

DELLE 

DOMANDE  

Per poter aderire al Bando il ricercatore assegnatario di un Marie Curie Seal of Excellence 

dovrà presentare a FRRB la seguente documentazione: 

1. Domanda di partecipazione; 

2. Copia del progetto presentato in risposta al bando MSCA; 

3. Copia dell’Evaluation Summary Report (ESR) ricevuto dalla Commissione Europea; 

4. Copia del certificato di “Seal of Excellence”; 

5. Lettera di intenti a firma del Fellow, finalizzata a  illustrare  il potenziale impatto dei risultati 

attesi su applicazioni cliniche e sanitarie, e ove possibile l’implementazione di approcci 

di medicina di precisione. Tale lettera dovrà evidenziare altresì,  nel caso in cui la Host 

Institution sia un‘Università o organismo di ricerca, la collaborazione già in atto o da 

attivare con  ASST, ATS, AREU, IRCCS pubblici o privati; 

6. Dichiarazione del supervisor scientifico finalizzata a confermare la sua disponibilità a 

collaborare col ricercatore/ricercatrice richiedente e a supervisionare il progetto per 

tutta la sua durata,; 

7. Dichiarazione del Legale Rappresentante della Host Institution  finalizzata a garantire 

l’autonomia scientifica nella realizzazione del progetto, l’accesso a spazi, strumenti i e 

facilities, il necessario  supporto tecnico e amministrativo; 

8. Informativa Privacy. 
9. Statuto della Host Institution, nel caso sia un soggetto privato. 

 

FRRB fornirà i format  per la domanda di partecipazione e per le dichiarazioni e l’informativa 

sulla privacy  di cui ai punti precedenti. 

MODALITÀ DI 

VALUTAZIONE 

Dopo la verifica di ammissibilità formale, FRRB procederà alla formulazione di una 

graduatoria delle proposte eleggibili ordinate in base al punteggio assegnato dalla 

Commissione Europea e indicato nei relativi ESR.  

Il finanziamento delle proposte in graduatoria è stabilito fino ad esaurimento del budget 

disponibile e, in caso di parità del punteggio della Commissione, sulla base dell’ordine 

cronologico di presentazione della domanda 

Qualora la dotazione finanziaria del presente Bando non fosse totalmente esaurita, sarà 

possibile estendere la misura ai progetti che hanno ottenuto il “Seal of Excellence” in risposta 

alle Call MSCA IF-EF (European Fellowships) edizione 2020. 

SPESE 

AMMISSIBILI 

Le spese ammissibili a ricevere il contributo da parte di FRRB dovranno corrispondere sia per 

ammontare che per voci di costo a quanto previsto originariamente dal progetto 

presentato alla Commissione europea e assegnatario del “Seal of Excellence”.  

Il contributo sarà destinato, nello specifico, alla copertura  delle seguenti spese:  

• personale (retribuzione del ricercatore); 

• missioni e trasferte; 

• formazione; 

• materiale di consumo; 

• pubblicazioni; 

• altri costi diretti 

• spese generali  nella misura massima di € 650 al mese 

  

Non saranno accettate variazioni di budget in eccesso; eventuali riduzioni saranno 

deliberate da FRRB in fase di assegnazione del contributo. Il ricercatore valutato idoneo a 



 

4 

 

 

ricevere il contributo MSCA Seal of Excellence dovrà dichiarare in fase di accettazione di 

rinunciare a qualsiasi altro tipo di contratto di lavoro già in essere (non cumulabilità del 

salario del ricercatore). 


